
I)

í : „"iíí 'i ffs y

Mřl-1if- kr Vi
asr h!MM a trfd ií4í' 44trjf jimMATKYIZ ČESKÝCH VLASTI

Alum Lunu

Zm4rii fmlřiřínfrfi Utn

Nafli-rif- m trlhurfďf mlřiisrelM
ta dr M řijftt tm iřln bl ví- -
řnlftsřn alt Jsnl rlft 11 M íi

na wti filftř MÍM ati byl
VtHfoftfinf r4Ufofríi
NlU! IA i i4Ufi í dri S

ni '' W-- i vfrriam

" I"'"' h

M-ř-

♦ífřÍMilMt u kl

té My#trlrroÍ vlaUi dA-n- -i 1 M

]"' ""'" Jk ' w4ř

H fťjMftn drM b-i- i 1 mim
Vn9t0t ri#-- f -

! v Uialm tré M mIm fctf m tttm
%ět ttni 4 -!-

tas lin tm T n fti mn to-t- t

m ftttfm r'ťlM t-- N lf--l- -S 41 m kru pm"

CkrÍM 4tMll f i(ltal(b Mi4' lrfl#
t f iMf mht t ♦ Mt itU wiii f lil

kvštne Mní a f ř ři4l lkm
a # rif tifínho vffiri min!

strlvm dřít r MJn 91 pi y

KdtVrri Njvvíffri írf ifitíi
Je e v Mm ř'iiKi Mřízsni

flb míhist#r-i- v d tiU tktt

lH a ř 3 IJ ktřfrn fřMftJ
fcrtl hítffh'f m-- u lMhf pak j™
politbM křM Krit Vinohrady kMf iU-rl-

m

f fMwj
Karlín př l'MvJn{ bv H '"'" rřMtuftl b i n

tirkf-- h kU-lwki-
i ftř J'ftí'h l ljl

ehnfkíU ilr:n Mjffifr řmi'K Jfl Mřfl Iři
VAt tnor( Íl4rk5 13 II' ♦IM kří řU" ťyllM'ř

Ulnlho tikl!nfh'i4kon f trto i ťfífioftfi Mřin

Uonfrb r4frb rMn it4ín(rh M'i'MU Uk rý Irnl4f
dn 31 fřoíftc l7 ř lfi( nil 1 fco Witri H na

m óinkft t4u tti(l mjf j Z4rnifkoa fím ljl ť!#Jif v)4

Mj-í- y i4koo i# Jf# ?ho ktřtftí ito-- ti i Jtl iimftrtil
ÍICíí l h

i !! Jin t!íl ty óf-l-

NMiřif lota fulf t4 moci ! Hí"''íít k 6lm iumh
jhUío'ím jitj'lflllt#J('li řl4řkA likonft 4- -

íiol#cl v r„ Itilinkl t ř„ I"" 0I'
ř-- k 111 v l""MJ- -

dbHr f ř (Hriijb v ř((!iiýliříwkýofÉlow 1'rolo nmf

íilni r ] řn hrot výminwfnjch ojtiilřffif jiřotl
vobaJninti tiku a ilmtu ifoIkoí

Nirolaf IUtyM # cin2l řfjni
ítt í'oko 1 ftřm l'UUIo mý

4lť wli-íw- H"l blA
Ttlaji o tou nhMof nt: í"

Um lútrtt frhf intnhtty mAul

m dli vMrtsfcýf b ipráv poslawsfk

Iii msndAlu na rulu řMkoti Js

iři4oo } bfijovný pfln h4lf#l ka

frakri jl ii kM'ii renit unav řítí

řliíli pro volby ftmftil a potdíjl
iifla fHfif 4I pro lískou rad

kumpromU illii"ititk4M řimieký
mi 'IhodUMi njřií ' Sflsfru-fi-tnfh'-

jviíl nťn itl d4 s a toho

htrfcy VfvofJiil I p!4n ro ni-p-

hřil a k kompřf mi'i la idjda
Ukiftn ♦'proslulým stal m prina

Křl řMiwirrffitaffj svým tfřoksm
ti "lii l# a Ihkth Ilfim

k nikutn aUkal si nffnM!fiýťh
n poitavert( pornriíku Husovi

jttl idobiil U VáUvk4 ti4m#tf

Jinsk stál va iv4 kurii prini Karl

H!httittn vidy po straftA lch
)il v kil otA byli proti i4jn-flr-

a propí( Uhm n4ho nAro I

UtlrmttipUtvt rtťli"i thimtilt
skvMe i polrm svých ft4vitínlkft

tak J jí lis dat) ta přlAin jU I

nich události tředriéjs( jit rnflo
htí výntsv jubilejní třeba la lato

t% imřř!i mnohen příznivjSích
do4hla vítílho počtu ri4vítévi)(kfi

V pflední dsn výstavy nvtlvilo
tuto air99 oob a celková n4vitlva

duáhla skvřlho Kčlo 2fM%M

ob vsťipné zaplativších Poválí

me li však la vydáno bylo hned při

zahájení siisony mnoho lístku před

platních (jel se v počet návštěvy

denní nepočítaly ač se to dčlo o

výstavě jubilejní) a přemnoho lístku

volných lze smčle říci že letošní

výstava dosáhla i početné výše vý

stavy jubilejní Zajfmavo je i nčko--1

i 1c čísel průměrných a přehledných

Národopisná výstava trvala lt2 dni

tak Ze její průměrná návStěva denní

páčí na počet 12749 osob (Výstava

jubilejní trvala 157 dní a dosáhnuvši

celkovou návštěvou 2434021 osob

docílila pruručrné denní návštěvy

počtem 15609 osob) Největsí denní

návštěvy dosáhla národopisná výata
va v neděli dno 20 října kdy jí
navštívilo 89028 osob nejmenšl
denní návštěva byla dne 10 t m

(1870 osob) a dne £ května (1879

osob) Dle jednotlivých měsíců

byla návštěva výstavy takováto:

hbt jiný fil ibmitl cpp'slrl mle- -

vr4tit{ proud rpofiridi
fJ tř4f tak flfwxnmii pf-tv-

ti

JI íJ (Vaktn 'ř'jířffi'i # rdvr4't

J'"hl třdiakm J# nWr-- dftm ti

l'Mk-- Výmí t4 řl

lHf se apfijmnsti
kt-r- A

lÍNtft tak i váných pokrok4fkých a

vcilU toho líatA oci4lnó demokrati-

ckých taatavrna a byla cermura pro
4tn4 výstrahami i cantým napornl

t)4n(m DamoklAr mi vinaíel ie

tieu(41 nad rnhdoccikou publicititi

kou ktcr4 nechtfla-lidopři- ti triumfu

nepf4telfiin tjevoým i tajným uhájiti
chtř-l-a li rxtHtenci avou udrMi po
bromadé kWry voKdomyalniS ne

chtčla-l- i vďh!0 provéitu na sobč

harakiri musila nezbytné vpraviti se

do renervy která jí byla namnoze

ve tlé vykládáru Zároveň zantavena

byla činnost všech politických spolkQ
a kluba mlauocenkvcn a v zárodku
udušen každý projev svobodomyslné
strany tak aby opravdu ticho bylo

v Čechách A jak zdařil se tento

experiment?
Nebylo v dobč kdy stiženi jsme

byli stavem výminečným jedné vol

by do sborft zákonodárných ve které

by nebyl býval vítčzem Mlndočech!

A pokud jde o representaci obecni
Praze trnobufnČla strana svobodo

myslná do té miry že jen málo lila

sfiv schátí jí do včteny ve sboru

obecních starších!

Vň chno namáhání marné: odpo-vč-ď

českého lidu na stav výminečný

byla jasna a zřetelná: lid náS tím
více přitulil se ku stranó svobodo

myslné
A to nechť je naučením tčm jichž

umění státnické sahá ke zbraním

tak pochybného arsenálu Národu
čefckému jest ovňem stav výminečný

jemul včera učinčn byl konec nepa
trnou episodou Minulost jeho tak
krutá a strašná naučila jej snáseti a

trpčti a nepřátelé naši sami se o to

přičinili aby v ohni v nímž nái
mučili stala se s nás orel A jako
a klidem přijali jsme tvčsť o suspen-
si nejccnnéjMÍch konstitucionálnfch
svobod ač jsme védéli že opatření
to především na nás je namířeno

právě tak a klidem zaznamenáváme

zprávu Že zavládly op''t u nás pokud

jde o veřejný tisk a právo spolčovací
a ahromažďovací poraéry normální

Nemáme příčin k jásotu neboť a

největií rozhodností odruítati budem
názor jakoby zrušením výminečného
stavu byla národu našemu povolena
koncesse vsak a jistým uspokojením
přece jen pohlíželi můžeme se svého

Balsam

(Vm f Um a II '

do slu In a hlavu u'liovalt ra }1 !$

v ptsfifh

ShttJíntn-- h V lftkumU[
19 října u 9 bo líf po

d-- U

nemofl vasvtfi dom v litib-n- 5l va

vkn ti M íh hriritlm mozku Jin

dřii b V čapek narodil sw ř 117 f
Pr

HUdtm Pttitn V My třici
lil4n tabíu byl í lenktm dna 16

října lena dtlnfka IfavU % líytřice
matka 4 ďlf

I'n'Hlrlioviiiií!

Paní Anna Kretschmerová

'rtbiMI flk tHf
bydlí ajsl v fintě 161 1 Dsrra allrf
IM t) i Imatiit TimU

Kalendář Nová Vlast

M4me dosud na ruce něco kalen-

dářů NOVX VLAST irrfk
Kalendáře tyto obsahují neobyčejně
poutavé povídky jež zajisté se i4!U
bou čtenářů se shledají
Kalendář tento zašleme každému

jenž nám r asie

15 cciitii
IflO ftltrl I mil oA

Farmy na prodej
MMonCItjr IQOkkrl

dIáoo 40 tkrl iMuivtlU ůrU líilO
bodotjr dl?4nt: iU] pro koni 14IH tuj pra

iráry 1034 l1íill( iklifi Dk 400 bU oblit
itndnl Cl to)i lla bok panp vitrntk b
kol VI prodám u 1X0 klám Jltl dlI
df I řrmy )"dna lolnlJil drahná drtili O

podroborxU dopllta n t i KDLUA Miin
City Cať-- r Co K-- b Slil

Pronajmu i po případě prodám
Uvbn i luUm hodlol b pro Mlooa nb boM

Jtt to lUfb filikoiti 34i0 dobřo mKmd

první n eMtl od nádrUl tk t pro ontajlut
sánnol vhudní V mitíi obzTlilU botal nl

ruUoraiit nunt k proto dobta by oílnll tao kdo

by f ono X4un4lnárii J1U oblil obráUI a

m)IM taa na baď stavba proaujm unb
Uolao prodi Nmíl by lidný kdo by kld"4
noif domov tato pMlnliWtt nelitl neb ma
tukoví bn4 nvoMkytao by mohl lhod

obchod (bolel) ttl Mintftťko Dtii jut
doitl známi ! )J rtant potřeb popliovaU
vzrdiU nnilál íltí m 400 obyv v4ohay ob-

chody Joa idn xaaloapuay )n n boUl t tobo
] 4 vdrnt tNb PMbláiky díjto jd dr-w- uí

Ant ibk Clarkion Rob 39i3

Místo hledá !!rrkl prkUcky
kul- -

noU Prodilal Aipisbam iladovulokon ikola
v Pr mit vykáll dobrytal vyivido
alral i plvovnrfl v alohl pritoovl Dopllta na
admlalalriuil tohoto llita pod iífroa "tliduk"
Z4t 3ai—dbil

obchodník nábytkem I

Alt Mm ieiky
Cbraatlt

pobrobntk
obcbodvrdoool

FrHDh

41ř

CHCETK SI POCHUTNAT!

KUftTE

Piofí znamenité tabikr !

(X KORUNU

íjr ORÁN UL O VÁN Ý

W Á US IR IÁN PURE

Zkuste je! Hlaste se o nčl Žádný
obchod nebudil bez nich Též

výborné odpadky od doutní-nik- u

(Clippings) a velký

výbčr dobrých a laci-

ných doutníku stále

mima na skladě

ADHESA:

Great Central Tobacco Works

ELO IN IOWA 28-3- m

Kili6ct?l Poír w0
lUme na skladS velké mnořstvt spisu

zábavných a Píxjfnych ze vSech mořnych
oboru Divadelní spiny mátne vseebny
tel Jsou k dosUní v rBtných sbírkách
Vlíte si o seznam a obdržíte Je) zdarma
Adresujte Jednoduše'

fMkl nmk Nik

a pt4'l a Wh lékárníka

a!anpi! Profi pak si pan Kinř m

připil při Mto pMI-lil- otl a lř fit

lartikýrrf a (Iřřřm na lrtřtl?
Mtřjňf oid stihl prořfssořa na oké

NkřkA řkIfa a it přof
Viři howa da Hibla Týl n#jn I

také byl na výtvl a tis pout d

noo nýbrl m# lil m o to aby sb

solvantky Mí#rvy% JI odmítnuly
byljcdČk4 fakoliy lkařské při

jaly byly na fakultu Hlineckou Na

chceme sa sir proniMi fia tomto

m(ti o ipnWm studiu rnodirin-sk- m

vk o tom jak hUtnl orgán
k vull tomu nsfa 14 proísasora Ha j
bia a fakultu némtckxt slul učinit)

tmlnky Česka slud-nlk- prý v po

sluthárnl nemluv! Jink nl Čeky a

galantní Jích kollrgová prý mluví a

bími také čky Vstoup li kdo do

posluchárny vypadá prý to am Jtko

v židovské škola V Čechové (in

Tácherbau — col je nsjnovřjšl ně- -

mecko nacionálni vtip) Uyl prý by

to opravdu tjev zahanbující kdyby

"nejstaršl universita německá" sníži

la se na kulturní mrvu pro cizí bejlí
také kulturní Surová tato mluva

charakteristickou je pro stranu která

nepřestává tvrdili le má v nájmu

německý mrav a soubor ostatních

německých ctnosti

Obiti výminečného stavu — Z

odsouzených výmínečnými senáty
mnozí dosud nalézají se v žalářích

Zejména ti kteří odsouzeni byli v

processu tak zvané ''Omladiny" Z

těch dosud na Horech jsou uvězněni

dr Raéín PbC Hajn PhC Sokol

bkába dále Ziegloser (odsouzený na

8 roku do žaláře) Čížek 6 rokJ Sy- -

náček 6 rokft Wagner 5 roka štieba

5 Hradeo 5 roku Kuneí 3 roku

Pospíšil 3 roky Šulo 2 i roku a Mo

dráček 18 meVcu (kromě toho ve

Vídni v "procesu anarchistu" od- -

souzen byl do Žaláře na dobu dvou

roku) Bohužel političtí vězňové z

této doby maji už také sv&j břbitQ

vek Dva z odsouzených v procesu

"Omladiny" zemřeli Souchotiny
sklálv mladíky dva v hrob Amne

stie umožnila jen že zemřeli v náru

čí svých milých Jsou to: strojní

cký pomocník Kukla který odsouzen

byl do žaláře na dobu 16 mesica a
0

typograf Duda který odsouzen byl v

procesu "Omladiny" do žaláře na

dobu 12 měsíců Ve vězeni sešílel

s processu "Omladiny" známý Hel

ler Již uřed nastoupením trestu
zemřel Trnka v témže processu k

mensíiau trestu odsouzený Ve vě'

tení kromě toho dosud nalézá se žur

nalista Pachmayer (v novoměstské

trestnici) v Kutné Hoře právník Jiří

Skorkovský který pro urážku císaře

v Humpolci se dvěma druhy spáchá
nou odsouzen byl do žaláře na dobu

osmi měsíců

Obliil $e Karel Ueřicha 28letý

pekařský pomocník byl bez zamě-

stnání Marné bylo jeho namáháni

aby si nějakou práci opatřil col do

hnalo jej k takovému louřJstvf Že

91 října oběsil se ve avém bytu na

Král Vinohradech

Ohavný zločin svědčící o neslý
chané zvrhlosti ženské spáchán Jbyl

22 října mezi 9 a 10 hodinou dopo!

v obci Zachrašťanech u Nového

Bydžova Anna Loudova 22lelá

lena rolníka zabila dne 22 října m

m v prasečím chlévku tupou seke-

rou avou ivsgrovou lSletou Mařen

ku Loudovou Mrtvola zatáhla na

mlat do stodoly kda ji toutél seke-

rou hlava odsekla Trup hodila pak

prim DávitJrt dtanl
dni oaob oob

v květnu 17 123916 7289

v červnu 30 428 315 14277

v červenci 32 315855 10188

v srpnu 31 398710 12852

v září 30 443198 14 939

v říjnu 23 350291 15230

Vfe ntl dti létt kr4tofké hltvnt
méito Prtbu a politické okre? ní

btt proatfednó ROUNelfcf tedj tru
len Ztvláillj ojířtpomřrjr nortn4!nf

totil pomJry ta jakých v tomto l4tě

nevyMiťoýcb vlkýeb a malých ot4-ac-k

v tomto Ul6 c4pat& drobných

bojft a pfttk veř]ný livot ne nete

Itjlo to výtnatnné obuobí jež

črejím dnem k avímu konci ňe

chýlilo pro tuto řlii a jeétfi vlce pro
n4rod n4i Nechť aoudt vl4do( a

nepřitelnk tink o této periodě jak-

koli jito jent 2e uznána v nf na novo

ta velki pravda la obmetovántm

vobod a ůtiokem národa nebevédo-méh- o

prodchnutého ve víewh vrHť

vách o cpravedlnosti avého boje či-

nitelové Již representují moc ničeho

nedokážou a že pikou výrainečných
atavft nedá se vyfiati pevný í úlový
sáklad práva na nčmi rápasící lid

abudoval avfij program
JeHt přirozená otázka jaký la račí

účinek výminečný stav jímž paooát

ébo 13ho září roku 1893 powtiženo

bylo středisko a srdce národního Ž-

ivota českéh? Jaká jest bilance

toho krutého cpatřenf jímž ÚHtavDÍ

vlády a to jen v nčkterých státech

jen v okamžicích uejkrajnčjňího ne-

bezpečí anaží se ubájiti klid a veřej

ný pokoj?

A položí-l- i si tuto otázku ti kteří

aáhli k tomuto prostředku jakou
nuceni jsou chtčjí-l- i býti upřímnými
aami dáti si odpovéď?
Vlna politických událost! smetla

ja tatím a povrchu vAak přemý&Ieti-l- i

budou v ústraní a tpytovati v komor

oe tvédomí své doznají le roztrpčili

jeitfi více lid jen! nečinil ničeho

jiného a nebude činiti nadále ne! se

vií odvahou a energií vzpírati se

křlvdfi

Nebyl to první výminečný stav

jím! ikrocena a tdeptána mčla býti

opposice národa českého: a výsledek

téchto persekucí 1 Nezlomen nepo
kořen stoji zda dnes národ český

odhodlán pokrafiovati v beji kdežto

úhrnem (103 dní) 2005285 12647

Lze z toho poznat že největšl mě

síčnl návštěva byla v záři nejvčtš
návštěva průměrná viak v říjnu če

ho' se ovšem docílilo hlavně ve 4

dnech posledních kdy navštívilo

výstavu přes 200000 osob Prvního

milionu dosáhla letošní výstava za 89

dni dne 11 srpna druhého milionu

za další 73 dny dne 23 října Dru

bého milionu bylo tudíž o 16 dní

dříve než milionu prvního dosažo

no (Výstava jubilejní dosáhla

prvního milionu dne 20 července

druhého milionu dne 28 září Cel

ke tu lze říci že letošní výstavě ško-

dily dny květnové (průměrná návště-

va 7289 osob a nejvíce prospěly dny

říjnové (průměrná návštěva 15230

osob) Nejpr&měrnějším měsícem

byl srpen kdy dosáhla výstava

průměrné návštěvě počta 12862

osob

Na pranýř! llchto dni opova-ži- l

se navštívili Národopisnou vý

atavu též vídenský dvorní rada Ex

ner který jak známo je také něma
cko-liberálnl- poslancem Týl uve

rejnil ve "Wiener Zeitungu"

vystavé feuilleton naddené chvály
rol stačilo německo-nacionaln- ím za

řivcfim aby sa na něho vrhli Ně-

mecko nacionálnt týdenník pražský
"Der Volksbote' volá: "V pravdě

ryti němectvl maji tito liberální po

ti KM užívali velice laciného toho Pfi1nlh? taDoviska na uplynulou
Podařilo se nám

receptu
--atátnickcho

„
po ítině ira„tné propioati úekalími achráW

upadli dávno již v zapomenutí neb „m straně naši i národu českému

V ni opadnou A historie věru že list jeni bei přepínáni a bet vyňa-

ta tanto Jejich čin jim nevllači va-- hni organisael naSl má význam

Třlnový věnao na akrání
pokračovat! a novým ús- i-

Sflato tedy a hlavního města a jeho „ra M VřpruJtnoa „éžestí v zipa- -

okoli pouto jimi sevřen byl poli au našeho lidu % jsme přesvědčeni
tický život v něm a nyní aspoft U provázeti náa bude při tom sym
ovšem la v problematických mezích patie všech Cechu nepodajných ne--
rakouské ústavní svobody bude se zlomných a aebevědomýcb v boji
moci opít jevili livot veřejný otužilých a ▼ politLiých zápasech
Tolik o áčtnku stavu výminečného vyspělých


